
Besluit tot wijziging van de mandaatlijst behorend bij het Mandaatbesluit 

Pijnacker-Nootdorp Omgevingsdienst 2018 

Het college van de gemeente Pijnacker-Nootdorp; 

  

gezien het advies van de afdeling d.d. 26 april 2022; 

  

gelet op artikel 2, eerste lid, van het Mandaatbesluit Pijnacker-Nootdorp Omgevingsdienst Haaglanden 

2018; 

  

  

besluit: 

  

vast te stellen bijgaande mandaatlijst behorend bij het Mandaatbesluit Pijnacker-Nootdorp Omgevings- 

dienst 2018. 

Vastgesteld in de vergadering van 26 april 2022. 

het college van Pijnacker-Nootdorp, 

J.P.R. Woudstra 

secretaris 

B.D. Lugthart 

burgemeester 

Nr. 206167 

GEMEENTEBLAD 6 mei 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Pijnacker-Nootdorp 

Gemeenteblad 2022 nr. 206167 6 mei 2022 1 



Bijlage  1: Mandaatlijst ex artikel 2, eerste lid, van het Mandaatbesluit Pijnacker-Nootdorp 

Omgevingsdienst Haaglanden 2018 
  

GEBASEERD OP UNIFORME MANDAATLIJST REGIOGEMEENTEN OMGEVINGSDIENST HAAGLANDEN 

2012 (inclusief wijzigingen 2018 en 2022) 

  

Mandaatlijst ex artikel 2, eerste lid, van het Mandaatbesluit Omgevingsdienst Haaglanden 2018  

  

  

TOELICHTING BEVOEGDHEDEN/BESLUITEN   

Algemeen 

Omvat ook het uitvoeren van voorberei- 

dingshandelingen tot het nemen van 

Het uitvoeren van de door het college van Burge- 

meester en wethouders aan de Omgevingsdienst 

1. 

besluiten en het nemen van besluiten opgedragen wettelijke taken, additionele wettelijke 

ter uitvoering van wettelijk voorgeschre- taken en adviesdiensten op grond van artikel 4 van 

ven voorbereidingsprocedures, alsmede de Gemeenschappelijke regeling Omgevingsdienst 

het voeren van de correspondentie en Haaglanden, zoals opgenomen in de met de ge- 

meente gesloten Dienstverleningsovereenkomst. het verrichten van de (rechts)handelin- 

gen die nodig zijn ter uitvoering van de 

in de Dienstverleningsovereenkomst t 

bedoelde taken. 

Algemene wet bestuursrecht 

  2. a. Het nemen van besluiten op grond van de 

artikelen 4:5 en 4:6 van de Algemene wet 

bestuursrecht inzake het niet behandelen van 

een aanvraag en het afdoen van een nieuwe 

aanvraag na een geheel of gedeeltelijk afwij- 

zende beschikking. 

b. Het beslissen over het toepassen van de arti- 

kelen 4:7, 4:8 4:11 van de Algemene wet be- 

stuursrecht inzake het horen van de aanvra- 

ger en de belanghebbende. 

c. Het nemen van besluiten op grond van afde- 

ling 4.1.3 van de Algemene wet bestuursrecht 

inzake het verlengen en opschorten van de 

beslistermijn en inzake de dwangsom bij niet 

tijdig beslissen. 

d. Het nemen van besluiten op grond van de 

artikelen 8:51a, 8:51b, 8:51c, 8:80a en 8:80b 

van de Algemene wet bestuursrecht inzake 

de bestuurlijke lus en tussenuitspraak. 

Bestuurlijke sancties zoals omschreven 

in de geldende handhavingsstrategie 

Het uitoefenen van toezicht en naleving, alsmede 

het nemen van sanctiebesluiten waaronder in ieder 

3. 

  geval begrepen een bestuurlijke sanctie vorderin- 

Hieronder valt ook het voeren van corres- 

pondentie in het kader van toezicht en 

gen om informatie in het kader van de controle op 

de naleving van regelgeving, alsmede de reacties 

handhaving, waaronder in ieder geval 

begrepen: 

op de in dit kader toegezonden informatie (art. 5:16, 

Algemene wet bestuursrecht). 

  

- een constateringsbrief; 

- een waarschuwingsbrief. 

  Het nemen van besluiten op verzoeken van derden 

om handhavend op te treden op grond van de Al- 

gemene wet bestuursrecht. 

4. 

- Het nemen van een herstelsanctie op grond van 

titel 5.1 en 5.3 van de Algemene wet bestuursrecht 

jo. artikel 125 van de Gemeentewet. 

5. 

- Het nemen van een besluit tot invordering van de 

kosten van bestuursdwang als bedoeld in artikel 

6. 

5:25 en het invorderen van een dwangsom als be- 

Gemeenteblad 2022 nr. 206167 6 mei 2022 2 



doeld in artikel 5:37, eerste en tweede lid, van de 

Algemene wet bestuursrecht, alsmede het nemen 

van besluiten tot restitutie van te veel betaalde 

dwangsombedragen of vermindering van het in- 

ningsbedrag vanwege verjaring van de invorde- 

ringsbevoegdheid op grond van de Algemene wet 

bestuursrecht alsmede het aanmanen en invorde- 

ren bij dwangbevel als bedoeld in artikel 4:112 en 

verder van de Algemene wet bestuursrecht. 

Omvat in ieder geval: Het uitvoeren van alle (rechts)handelingen inzake 

bestuursrechtelijke procedures die betrekking 

hebben op alle onder 1 genoemde taken. 

7. 

  

- Indienen van verweerschriften in 

procedures die tegen het college 

worden gevoerd. 

- Vragen van uitstel van behandeling 

van bezwaar- en beroepszaak en 

het verrichten van andere proce- 

shandelingen. 

- Het voeren van verweer voor het 

voeren van verweer ter zitting na- 

mens het college in bestuursrech- 

telijke procedures. 

- Het voeren van het woord als der- 

debelanghebbende ter zitting, als- 

mede het verlenen van een mach- 

tiging voor het voeren van het 

woord ter zitting, namens het col- 

lege in bestuursrechtelijke proce- 

dures 

Wet algemene bepalingen omgevingsrecht  

In de DVO kan worden geregeld in hoe- 

verre en voor welke procedurestappen 

Het nemen van besluiten op grond van hoofdstuk 

2 van de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht 

8. 

van deze gemandateerde bevoegdheid en procedurehandelingen in het kader van voorbe- 

gebruik kan worden gemaakt voor enkel- reidingsprocedures op grond van Hoofdstuk 3 van 

de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht. voudige en meervoudige omgevingsver- 

gunningen met de activiteit milieu. 

  Het beoordelen van meldingen en rapportages in- 

gevolge het gestelde in een voorschrift verbonden 

aan een omgevingsvergunning. 

9. 

  Het uitoefenen van toezicht op de naleving en 

handhaving van het bij of krachtens de in artikel 

10. 

5.1 Wet algemene bepalingen omgevingsrecht ge- 

noemde wetten. Het nemen van besluiten en uitoe- 

fenen van de bevoegdheden op grond van para- 

graaf 5.1 tot en met 5.4 van de Wet algemene be- 

palingen omgevingsrecht. 

  Het aanwijzen van ambtenaren belast met 

het houden van toezicht op de naleving op grond 

11. 

van artikel 5.10 van de Wet algemene bepalingen 

omgevingsrecht. 

Wet milieubeheer  

  Het in behandeling nemen en beoordelen van 

meldingen en rapportages en het nemen van be- 

12. 

sluiten ingevolge het gestelde bij of krachtens de 

artikelen in Hoofdstuk 8 en 10 van de Wet milieube- 

heer. 

  Het nemen van besluiten inzake het beoordelen 

van PRTR-verslagen, overeenkomstig de bij of 

13. 

krachtens titel 12.3 van de Wet milieubeheer gestel- 

de regels. 

Gemeenteblad 2022 nr. 206167 6 mei 2022 3 



Een ongewoon voorval als bedoeld in 

hoofdstuk 17 wordt zo spoedig mogelijk 

doorgemeld aan het college 

Het nemen van besluiten op grond van hoofdstuk 

17 van de Wet milieubeheer inzake maatregelen 

bij ongewoon voorval. 

14. 

  Het nemen van besluiten op grond van de hoofd- 

stuk 19 van de Wet milieubeheer inzake de open- 

baarheid van milieu-informatie. 

15. 

Dit omvat tevens het verrichten van 

(rechts)handelingen ter voorbereiding 

Het uitoefenen van toezicht op de naleving en de 

handhaving van het gestelde bij of krachtens de 

16. 

van de bestuursrechtelijke handhaving 

ingevolge deze bepalingen. 

artikelen in paragraaf 8.1 van de Wet milieubeheer 

in samenhang met hoofdstuk 18 van de Wet milieu- 

beheer. 

  Het nemen van besluiten op grond van artikel 

9.2.1.2 van de Wet milieubeheer, inzake de zorg- 

plicht bij handelingen met gevaarlijke stoffen. 

16a. 

Besluit bodemkwaliteit  

  Het uitoefenen van toezicht op de naleving en het 

nemen van sanctiebesluiten op grond van het Be- 

sluit bodemkwaliteit.  

17. 

Waterwet 

Betreft de samenwerking met de water- 

beheerder bij het stellen van voorschrif- 

Het toepassen van artikel 3.8 van de Waterwet in- 

zake het zorgdragen voor de met het oog op een 

18. 

ten voor indirecte lozingen bij inrichtin- 

gen. 

doelmatig en samenhangend waterbeheer benodig- 

de afstemming van taken en bevoegdheden, voor- 

  zover het betreft de indirecte lozingen van inrichtin- 

gen. 

Wet vervoer gevaarlijke stoffen 

  Het nemen van besluiten op grond van de Wet 

vervoer gevaarlijke stoffen. 

19. 

Wet bevordering integriteitsbeoordelingen door het openbaar bestuur 

  Het vragen van advies op basis van de Wet bevor- 

dering integriteitsbeoordelingen door het openbaar 

20. 

bestuur en het maken van afspraken naar aanlei- 

ding van het uitgebrachte advies. 

Besluit risico’s zware ongevallen 1999 

    21. 

Wet open overheid 

  Het nemen van besluiten in het kader van de Wet 

open overheid inzake een verzoek om informatie 

betreffende de taken die genoemd zijn onder 1. 

22. 

Wet bodembescherming 

  Alle bevoegdheden en besluiten die bij of krachtens 

hoofdstuk III en hoofdstuk !V de paragraven 1,2,3 

23. 

en 3a en artikel 95 van de Wet bodembescherming 

door het college worden uitgevoerd. 

Wet geluidhinder  

Het betreft het nemen van een maatrege- 

lenbesluit, een reconstructiebesluit, het 

 Alle bevoegdheden en besluiten die behoren tot 

de bevoegdheden van het college met betrekking 

24. 

besluit om een hogere waarde voor de artikel 81, artikel 99, artikel 110a en artikel 163 van 

de Wet geluidhinder. ten hoogste toelaatbare geluidsbelasting 

vast te stellen en het beheer van geluids- 

zones rond industrieterreinen. 

    25. 

Vuurwerk  

  Alle bevoegdheden en besluiten die geacht worden 

te behoren tot de bevoegdheden van het college 

26. 

voor het in de uitoefening van een bedrijf of neven- 

bedrijf ter beschikking stellen dan wel het ter be- 

schikking stellen aanwezig hebben van consumen- 

Gemeenteblad 2022 nr. 206167 6 mei 2022 4 



tenvuurwerk, zoals bedoeld in de Algemene Plaat- 

selijke Verordening. 

Milieu effect rapportage  

Het betreft de vormvrije m.e.r. beoorde- 

ling 

Besluiten omtrent de verplichting tot het maken 

van een milieu effectrapportage als genoemd artikel 

27. 

7.17 Wet milieubeheer in de gevallen genoemd in 

artikel 2, vijfde lid, Besluit Milieueffectrapportage. 

Asbestverwijdering  

grondslag: artikel 92 van de Woningwet 

en het Asbestverwijderingsbesluit 2005 

Het accepteren en behandelen van een sloopmel- 

ding ex artikel 1.26 Bouwbesluit 2012 voor het be- 

28. 

  drijfsmatig verwijderen van asbest en het uitoefe- 

Ten aanzien van sloopmeldingen ex. art. 

1.26 bouwbesluit 2012: 

nen van de bevoegdheden van art. 1.29 en 1.30 

Bouwbesluit 2012, alsmede het uitoefenen van 

  milieukundig toezicht en het uitoefenen van de 

Er moet altijd sprake zijn van asbestsane- 

ring door of in opdracht van een bedrijf; 

handhavingsbevoegdheden ten aanzien van asbest- 

verwijdering in opdracht van, of door bedrijven. 

Niet van toepassing op: slopen zonder 

asbestsanering; verwijdering van asbest 

door een particulier zelf < 35 m²; Bij as- 

bestsanering in combinatie met sloop- 

werkzaamheden, geldt het volgende: De 

Omgevingsdienst adviseert de gemeente 

over de acceptatie van asbestsanerings- 

werkzaamheden; De gemeente accep- 

teert zelf de volledige sloopmelding; Het 

toezicht op de milieukundig asbestsane- 

ring vindt plaats door de Omgevings- 

dienst; Het toezicht op de bouwkundige 

sloopwerkzaamheden vindt altijd plaats 

door de gemeente zelf; ·In situaties, waar 

alleen sprake is van asbestsanering 

zonder sloopwerkzaamheden, omvat dit 

mandaat alle (proces)handelingen, die 

noodzakelijk zijn voor de milieukundige 

beoordeling en behandeling van de 

sloopmelding, zoals bijvoorbeeld: Het 

inhoudelijk beoordelen van de juistheid 

van asbestinventarisatierapport; Admini- 

stratief onderzoek; Beoordelen van 

sloopmelding op volledigheid; Verzoek 

om aanvullingen bij onvolledigheid; Ac- 

cepteren van een sloopmelding, voor 

wat betreft de milieukundige aspecten, 

inclusief correspondentie; Meldingsvrij 

verklaren; Melden van risicovolle afwij- 

kingen in opgestelde asbestinventarisa- 

tierapporten aan Cki, Inspectie SZW en 

politie (na overleg met gemeente) 

  

Milieukundig toezicht betreft het toezicht 

op de verwijdering; juiste afgifte (bij 

stortplaatsen); naleving voorwaarden 

asbestinventarisatierapporten en sloop- 

melding; melding van start en beëindi- 

ging saneringswerkzaamheden; asbest- 

vrijgaverapporten in opdracht van of 

door bedrijven 

  

  

Gemeenteblad 2022 nr. 206167 6 mei 2022 5 


